守る会    第    号

年  月  日

理 事 長  桑 田 正 彦 殿

   森 永 ひ 素 ミ ル ク 中 毒 の 被 害 者 を 守 る 会

 岡 山 県 本部（支部）委員長（支部長） 森 脇 良 明 印

第３回 常任委員会            （ ＮＯ，1 ）報告書 春木 範子

日 時  2023年 11月 29日（水）13：00～15：00

場 所  ZOOM

出席者  森脇・真田・入江・吉田・岡・平松・春木

欠席者  徳田（仕事）・午房

報告事項

  9月 25日  広島県本部との交流会

         9月 29日  機関紙編集委員会（発送作業）

         10月 1日  ひかり協会交流会      22人参加

         10月 5日  ブロック二者懇       岡・森脇・入江・春木

         10月 6日  三者会談推進委員会     岡

         10月 13日  合同慰霊祭         岡

         10月 14日  全国四役会議        岡

         10月 15日  学習会           10人

         10月 22日  全国常任理事会       岡・入江

10月 25日  奈良県本部との交流会    5人

10月 29日・30日   高野山参拝     16人

11月 5日   全国代表者会議       岡・森脇

11月 5日   吉備路ウオーキング     7人

11月 9日   救済対策委員会（ZOOM）  平松

11月 25日   全国四役会議        岡

11月 25日   二者協議

11月 25日   備前・備中合同支部集会（グランドゴルフ） 7人

11月 27日   ふれあい訪問（旭川荘 木村照美・池田敏和）

     広島県本部との交流会  岡山大学医学部に展示されている「未開封のミルク缶」のお知

らせを全国総会の時に報告させてもらったところ、他県からの

見学希望があり交流する機会が出来ました。

                 普段では中々接することのない他県の被害者との交流は大変

意義深いものとなりました。

     奈良県本部との交流   同じく岡山大学医学部の「未開封ミルク缶」の見学に来られま

した。２０人という大人数の見学希望だったので、大学のほう

も複数回に分けて見学できるよう配慮をしてくださいました。

奈良県本部は参加募集をしたところ２０名の方が希望されて、

多数の方の参加となったそうです。日帰りでの活動だったので

お昼を兼ねての交流会となりました。

     高野山参拝の会計報告   参加費 15000円×16人（宿泊費＋旅行取扱手数料）

                  守る会負担  バス代３２１２００円

・有料道路代・駐車場代２３５００円

・乗務員費用１４４５０円

                        ・1日目のお弁当（車中食の為）１６０００円

                        合計 ３７５１５０円

                  初参加の方が 3人もおられました。今後の活動にも継続して

参加してくださることを希望しています

     全国代表者会議の報告（森脇）

会費免除についての説明・常任理事会で決定・代表者会議で承認された

       ６月の全国総会で決定・実施は４月に遡って実施する

       （平松）親御さんは最後まで子供を守るという気持ちで守る会に入会している

        一律に免除ではなく本人の意思を確認することも必要ではないか？

        親亡き後の「守る会」を被害者本人が引き継いでいくことの意味を改めて考えるべ

きではないか？障害のある被害者が最後まで安心して生活できるような環境を整

えるためにも、「相談所を最後まで現地に残してほしい」という親族の思いを、後

を託された私たちがしっかり受け止めて要望していくことの大切さを感じます。決

まったことだからと諦めないで柔軟な対応が出来るような体制にしておくことが

必要だと思いました。

     救済対策委員会      ソーシャルワーカー上村先生（林病院）の退任報告

                  事例報告・障害のある被害者の報告・ひかり協会への意見・

要望・守る会からの報告（高野山参拝・吉備路ウオーキング

「守る会岡山」の発行など）

協議・決定事項

  〇新入会者の承認  宮本敏正 701-1352

                 岡山市北区小山 250－11  086－287-2886

  〇これからの予定

   １）自主的グループ活動

① なでしこサークル  12月 1日・3月 8日

② 学習会       12月 17日・2月１８日

③ 楽生～関節クラブ  12月 24日（日）

④ ふれあい活動    １２月 1日（金）高見 文子（真田博美・平松邦夫）

          １２月３日（日）瀬尾美恵子（森脇良明・真田博美）

          １２月４日（月）大山秀美 （平松邦夫・真野 勉）

          １１月２８日（火）閑谷学園訪問予定もコロナの為延期

          河本尚子さん・土倉正男さん・小野義典さん・・・

   ２）支部集会

   ①備前・備中合同支部集会（グランドゴルフ）  毎月開催予定

   ②各地域で集まる機会を増やしたい

   ３）協力員会議

     備前班  １２月１０日（日）10：00～12：00  岡山シティホテル

          １２月 19日（火）15：30～17：00  赤磐中央公民館

     備中班  12月 4日（月）10：00～12：00   矢掛

          12月 6日（水）10：00～12：00   ZOOM

          12月 10日（日）10：00～12：00  倉敷健康福祉プラザ

     美作班  11月 19日（日）10：00～12：00  北房文化センター

   ４）健康懇談会

     備前班  12月 7日（木）14：00～15：30  岡山シティホテル

          12月 19日（火）13：30～15：00  赤磐健康センター

     備中班  12月 10日（日）13：00～15：00  倉敷健康福祉プラザ

     美作班  12月 2日（土）10：00～12：00  津山市総合福祉会館

  〇来年度の県総会について    7月 6日（土）岡山国際交流会館

会場を 13：00～17：00で押さえている

会員の皆さんのもっと交流をしたいとの要望に応える形で

企画

                  13：00～昼食・懇親会

14：00～県総会 16：00閉会予定

特記事項  次回３月３日（日）10：00 ～ 12 : 00  ZOOMにて開催予定